timi finis. s̄. dei. sed talia sunt p̄cta venialia ve-
patet. igie r̄c. Scđo sic. pena eterna ē mors
scđa. sed nulli debet mors scđa nisi ppter p̄maz
que est p̄ sepatōem aie ad deū. si ergo veniale
a deo non sep̄at. vt d̄cm est. ergo non obligat
ad penā eternā. Tercio pbaē sic. Si veniale
facit dignū pena eterna. et gr̄a facit boiem di-
gnum vita eterna. cum veniale p̄ctm et gr̄a si-
mul fint in eodē. simul est homo dignus vita
eterna et pena eterna quo nihil magis vñtrur
impossible. ergo r̄c. Sed iuxta p̄dicta ponit
tur ista oclusio. Nō qz quis pc̄tm veniale nō du-
cat ad penā eternā. tñ quātū fragilitas hñana
p̄mittit cuz dei adiutorio caueri dz. Et rō hñi⁹
potissima est. qz et si peccatū veniale n̄ possit
idem numero fieri mortale. multiplicatū tamē
disponit ad mortale. Quod pbaē tripliciter.
Primo ex pte libidis. qz augmētata dispositō
ne p̄ actus p̄ctoz venialū. int̄m p̄t crescere
libido peccādi qz ille qui peccat. in p̄cto venia-
li finē ostiuit ut d̄cm est. s̄. Scđo pbaē ex
pte oclusio. Nam multoties peccādo veni/
aliter disponit ad hoc qz etiā volūtatem fūam
non subiūciat ordīni finis eligēto id qd̄ est mor-
tale ex genere. Tercio idē pbaē ex pte simi-
litudis. Sicut em illud quod ex sua natura est
frigidū p̄t fieri calidū. sic act⁹ qui est venia-
lis ex suo genere p̄t fieri peccatuz mortale p̄
volūtatem ponētē finē in creatura. Vñ Gre-
ait. Sicut em pua negligim⁹ insensibiliter se-
ducti. sic et maiora audenter ppetram⁹. Et in
epla. l. viii. in qz Aug. Timenda fuit pua p̄cta
qz quis pua. tñ crebro furepūt. qz cum collecta
otra nos fuerint. ita nos grauabunt et oppri-
ment sicut vnū graue pc̄tm. Et sup p̄s. xxxix.
idem ait. Magna p̄causti. de mimis quid agis
an nō times minuta. minuta fuit sed multa. p̄ie-
cisti molem vide ne arena obruaris. Et in li. de
pnia idem ait. Omnia hec simul agggregata. s̄.
venialia que plura fuit velut scabie necāt aut
decorē faciei nostre exterminant. s̄ ille. Que
omnia b̄m Alex. hñt intelligi dispositiue nō ef-
fectiue. vt dicāt. exterminat. i. disponit ad ex-
terminatōem. Ille autē fuit peccata venialia qz
quis ex p̄dictis in generali cognosci possit. attñ
fi quis vult magis p̄ticularit̄ intelligere legat
d̄cm Aug. in li. de igne purgatori⁹. quod hñt
xxx. dis. g. al. vbi ait. Ille autē fuit minuta p̄cta
vt oibus nota fuit. tamē qz longuz est vt omnia
replicent. op⁹ est vt ex his aliqua nominem⁹.
Quoties quis in cibo vel in potu plus accipit
qz necesse est ad minuta peccata nouerit p̄tie-
re. Glo. Non ex orēptu nec ad ingurgitatōez
alias eet mortale. vt dis. n̄. deniqz. No. Quo-
tiens quis loquit̄ plus qz optet. plus tacz qz
expedit. Glo. In platis est taciturnitas mortale
xlj. dis. sit rector. Idē p̄t intelligi de qzunc
qui tacendo negligit salutem p̄sumi. s̄ tamen
fortius obtinet in platis rō officij qz maxime
se officio obtulerint. sequit̄. Quoties paupem

importune petentem exasperat. Nuotiens cū fit
corpe sanus alijs ieiunatibus prädere voluit.
Glo. Non intelligas de ieiuniis statutis sed de
his que q̄libet de sua voluntate seruat. sequitur
Aut somno dedit⁹ tarde ad cenā surgit. Nuotien⁹
excep̄o filioz⁹ dehiderio v̄pore suam co-
gnouerit. Hoc intellige nisi alia occurrat pec-
catum mortale inducētia. Nuotien⁹ carcere pos-
hitos tardius req̄ fierit. Infirmos tardius visi-
tauerit. hoc oīno p̄termittere mortale ē. Mat.
xxv. sequit⁹. Si discordes ad cordiam reuocare
neglexerit. Glos. In plato hoc est mortale. xc.
bis. c. p̄cipimus. No. sequit⁹. Si plus aut p̄xim⁹
aut v̄pore. aut filiu. aut seruū q̄ optet exaspera-
uerit. Si amplius fuerit blādit⁹ q̄ optet. Si
cuiq̄ maiori psone aut ex voluntate aut ex necel-
fitate adulari voluerit. Glo. Trib⁹ modis adu-
latur quis. vel aut attribuēdo alicui bonuz q̄
habet. vel nimī extollēdo bonuz q̄ no habet.
Et v̄trunc⁹ istoz⁹ est veniale. vel approbando
malū quod h̄z. et hoc est mortale. No. Tamen
etia in p̄mis duob⁹ caſib⁹ si mēdaciū vergit ad
deceptōem p̄xim⁹ vel alic⁹ damnū vel iniuriaz
v̄d̄ mortale. q̄ p̄nitioſū est mēdaciū ut p̄omit
Tho. sc̄a. sc̄b. q. c. art. m. sequit⁹. Si paupe-
ribus esuriētib⁹ ouiuia deliciosa vel h̄uptuosa
ouiuia prepauit. Hoc intelligēdū est q̄n no in-
digent vel indigētib⁹ necessaria m̄ſtrāda fūt
Matth. xxv. Et si hoc p̄cēm est in paupib⁹ mul-
to fortis v̄d̄ in diuitib⁹. q̄ paupib⁹ et non
diuitib⁹ ouiuia p̄parāda fūt. Lu. xiiij. sequitur
Si se in eccia vel extra eccleſia fabulis ocios⁹ de-
quibus in die iudicii ratio reddēda est occupa-
uerit. Si dum meaute iuram⁹. et cum p̄ aliquā
necessitatē no implere poterim⁹ v̄tq; piure-
mus. Puto q̄ si quis dū iurat credit vel verifi-
militer existimat se non posse implere q̄s iurat.
peccat mortalit⁹. q̄ scient v̄d̄ velle piurare
vel piurādi piculo se exponere ōtra p̄ceptum
decalogi quod h̄etur Exo. xx. Et in eodem fo-
rent p̄cto qui dicto iuramento q̄uocunq; coope-
rarent ſeu oſtentirēt. Ro. i. Sed de his in ſecu-
do p̄cepto latius diceſ. sequit⁹. Et cū facilitate
vel temeritate maledicim⁹ q̄m ſcriptum eſt. i.
Cor. vi. Neq; maledici regnū dei poſſidebunt.
Et ſic patet prima peccati veretas ex parte re-
atus quid differat peccatum veniale et morta-
le. z̄. Abſtineam⁹ ḡ no ſolū a mortali. H̄ etiaſ
a veniali caueam⁹ nos q̄tū poſſum⁹. ut ſic i cas-
ritate pfecta fūdati mereamur in p̄nti oſeq̄ ḡ-
tiam et in futuro gloriā m. s. s. Amen.

Feria tercia post dñſcaz in q̄nq̄geſima
de diſtinzione p̄cti actualis mortalis.
Sermo. xxxv.

I linguis hominum loquar et
angeloz caritatē aut no habet fēus

hūm velut es ſonās. Itez vbi. S. Mira res fra-
tres carissimi et dñe caritatis inaudita lauda-
tio. vt oīm hoīm meritū. immo angeloz in ipa-
ſifstat. nec eſt aliquis qui meritū aliquā acq̄re-
re valet ſi dono caritatis ardentissime caret. Ido
circo ſancta romana ecclia q̄ mater et caput eſt
oīm eccliaz. vt diſ. xij. c. i. et. iii. q. vi. c. dudum
de ſūma tri. et fi. ca. in. c. danam⁹. clare habeſ
in hac dñica q̄nq̄geſime in qua tēpus merē
di p̄ p̄niā incipit vt legeret hec eplā Pauli.
que loquiſ de caritate oſtituit. oſtēdēs pculz
dubio q̄ in ea meritū omne oſtitit. Vnde v̄ ba-
pprobita dicūt. Si linguis hoīm loquar. l. oīm
et angeloz. i. illis ſupple ſinguis quib⁹ ageli
ad angelos loquunt̄. fuos. l. expmēdo oceptus
In qua quidē locutōe intellect⁹ p̄ ſinguis ſuit
caritatē aut non habeam faſt⁹ ſum velut es ſo-
nans. i. alis ſiḡns et ſe deſtruēs. aut cymbalū
timmēs. i. alios delectās et ſeipm ſhumēs. Vñ
Hierc. ſup eplā ad Gal. ait. Vide q̄tū bonū
eſt caritas. Si martiriū fecerim⁹ vt nrās veli-
mus reliquias ab hoībus venerari. Et hi opio-
nem vulgi ſectātes intrepidi ſanguinē fuideri
mus et ſubam nrām vſq; ad mēdicitatē p̄pam
dederim⁹. huic opinō tam p̄mū q̄z pena debet
tur. et p̄ fidei magis tormenta fūt q̄z corona vie-
torie. hec ille. Quam quidē caritatē vt dictum
eſt ſolū p̄cēm mortale extinguit. De quo ad p̄-
fectam ſp̄leōem p̄ multa dicta. et reſtat vt de
diſtinzione p̄cti mortalis actualis aliqua breui-
ter ptractemus. Nā v̄ltra diſtinzione ex pte
reatus de qua ſatis in ſupiorib⁹ ſcriptum eſt
diſtinguit ſex alis modis. de q̄b⁹ in p̄nti ſer-
mone hoc mō trahabimus.

Primo enim de diſtinzione ex pte gradus et ex
parte respectus

Sedō de diſtinzione ex pte affectus et ex parte
nominis

Tercio de diſtinzione ex parte impulſus et ex
parte originis

Pars prima huius ſmonis in qua tra-
ctat̄ de diſtinzione peccati actualis mor-
tal ex pte gradus et ex pte respectus.

Drimo iḡe in iſto ſormone declarāduz
e que diſtinguit p̄cti actualis mōile ex-
pte gradus. et ex pte respectus. Prio-
rem ex pte grad⁹ p̄cēm diuidit̄ in p̄cēm cogita-
tōis oris et operis. Et declarat̄ iſta diuifio tri-
pliciter ſm Aler. in ſecūda pte in tractatu de
diuisionib⁹ p̄cti. et Tho. in. n. diſ. xlj. ar. n. et
in p̄ma ſc̄b. q. lxxvij. ar. viij. et Bona. i. n. diſ.
xlj. in q̄mib⁹ circa lrām. l. rōe. auſoritate et
ſimilitudine. Primo rōne ſic. Nam iſta diuifio
aſſignat̄ ſm grad⁹ ad ſp̄leētu p̄cti. ḡd⁹
aut iſti attendunt̄ ſm q̄ ſc̄b act⁹ includit p̄/
mum. et terci⁹ ſc̄m. et addit ſup eum. Abi grā.
Primus grad⁹ ſuper que addunt̄ alij e actus

Interior voluntatis. s. p̄ctm cogitatōis | Sc̄bo gradus huic addit⁹ et hūc exp̄mēs est act⁹ locutōmis. Cui⁹ rō est. qz lingua inf̄ oia mēbra est magis p̄inqua interiori actui. s. p̄cto cogitatōis. qz locutio est signū interioris act⁹ sc̄z cordis iux illud. i. piarmemaz. Voces sūt eaz qz sūt i aia passionū note. Terci⁹ ḡd⁹ hūc additus est p̄ctm op̄is tanq̄ oplemetū omnū p̄ctoz. Et iō dicit Bona. q̄ ista tria habentur b̄m triplicē potētiā. s. affectiuā. interpretatiuam et executiuā. Cogitatio em̄ p̄ affectōne ibi ac cipitur. Sc̄bo idem. p̄baē auēte Dicero. sup̄ Eze. di. Tria genera p̄ctoz sūt qbus humanū subiacet genus. Aut em̄ cogitatōe. aut sermo ne. aut ope peccam⁹. Tercio h̄ idē p̄baē tri plici similitudine. s. artificiali. naturali. et morali. Artificiali dico. qz hicut in edificio materia li est triplice gradus. s. collocatō fundamenti tanq̄ p̄ncipium. erectio parietis tāq̄ medium et ohumatio tom⁹ tanq̄ oplemetū oim. sic tres sūt gradus in p̄cto. vt p̄t̄ igit̄ r̄. Naturali di co. qz in generatōe aialis sūt tria. s. cordis ges neratio vel acceptio. mēbroz. p̄ductō. s. toti⁹ Opletio et formatio. Morali utiq̄ exēplo dico qz iracūdus ex hoc q̄ appetit vindictā. primo quidē perturbat̄ in corde. sc̄bo in verba stume liosa prumpit. tercio vero p̄cedit v̄sq̄ ad fa ctā muriosa. Et idē p̄t̄ in luxuria s. in quolibz alio p̄cto. Sc̄bo ex p̄te respectus vel obiecti ni quod peccatur. p̄ctm diuidit̄ in p̄ctm contrā deum. otra p̄rim. et otra seip̄m. que distinctō similit̄ p̄batur b̄m Aler. et Bonauē. vbi. s. et Tho. m. iij. dis. xlj. p̄te sc̄da arti. n. et p̄ma ses cunde. q. lxxij. arti. n. sc̄z rōne. auctoritate. et Ottarietate. Primo ratōne sic. Sicut em̄ ois virtus est iusticia quodammodo. vt dicit p̄hs. v. ethicoz. ita omne p̄ctm est iniusticia. Iniusticia autē ex hoc est q̄ detrahit̄ alicui quod sibi debetur. Vnde iniusticia habet quasi duo obie cta. s. illud quod detrahit̄. et illud cui detrahit̄ tur. sicut homo cui p̄ iniusticiam auferit̄ res sua homo. n. aliquid d̄bet deo. aliqd̄ sibi. aliquid primo. Primo. n. homo debet deo amorem reuerētiam et h̄mōi. Vn qn ab his deficit dici tur peccare in deum. q̄ si dicat̄. In illū peccātē peccāt̄ s̄r quē ex suo p̄cto ledit̄. s̄ deū peccātō ledere nō possum⁹. Vn No. xxxv. Si peccātēs quid ei nocebis. Et si multiplicate fuerit ini quitates tue. quid facies otra illū. quasi di. m̄ hil. Rōem assignat Aug. in li. 8 libero arbitrio sic di. Malū cum nocimētū sit. nocere tamē non p̄t̄ nisi bono qd̄ corruptibile est. fūmū autes bonum incorruptibile est. igit̄ r̄. s. dico q̄ non d̄r homo peccare in deū. qz deū in aliq̄ le dat. s̄ qz deo subtrahit̄ qd̄ ei debet̄. et quātuz in ipso est eius gloriā mmuit̄ q̄ quis facere non possit. Vnde notādum est b̄m Tho. in p̄ma se cunde. q. lxxij. arti. i. in solutōe sedī argumen ti. q̄ tripliciter offendit̄ deus p̄ p̄ctm. Primo cum peccāt̄ corā dño. sicut cū quis sc̄it deū sūt

peccati habere noticiā. et tñ nō erubescit pecca te. Vnde Iosue. viij. ca. Deccaui coraz dño cui omnia sūt manifesta. et ideo q̄libet debet vere cundar. Sc̄bo cum peccat̄ in dño. hicut cum quis dinam regulā in toto vel in p̄te nō suat s̄ hoc est multū dānosū qz vt d̄r Iac. ii. Qui in uno offendit factus est oim reus. Tercio cuz peccāt̄ otra dñm. hicut cuz quis fidē negat vel deum blasphemat. Numeri. xxiij. Deccaui mus otra dñm. Sc̄bo dico q̄ hō d̄z aliqd̄ sibi. s. regulare passiones. et recta ratōe vti. Et iō ille qui passionē suam xp̄a rōe non regulat̄ s̄ otra eam facit. peccare s̄r in seip̄m. sicut luxuriosus gulosus et pdigus. Tercio dico q̄ homo d̄z aliqd̄ p̄fimo. Et ideo ille q̄ offendit humanam societatē cui naturalit̄ alligat̄ et occupat̄. s̄r peccare in p̄rim sicut p̄t̄ in fure et homicida. Sc̄bo p̄dicta distinctō p̄baē auēte mḡri in n. dis. xlj. he dī. Homo qz peccare s̄r in deū in p̄rim et in seip̄m. In deo peccat. cū de deo male sentit vt heretic⁹. vel que dei sūt male v̄fur pare p̄sumit indigne p̄cipitātō sacris. vel quā do nomē dei peierātō v̄ceptibile facit. In p̄rimū peccat. cum ip̄m iniuste ledit̄. In se hō peccat cum sibi soli et nō alij nocet. h̄ ille. q̄ accep ta sūt ab Isidoro in li. de sumo bono. Tercio idē p̄baē orarietate. Sicut. n. se h̄z p̄positū in p̄posito. ita se h̄z oppōsitū in oppōsito. s̄ per virtutes qbus oppōunt̄ p̄cta hō ordinat̄ in deū i seip̄m. s̄ in p̄rim. Nō sic p̄bo. Nā manife stū est q̄ p̄ virtutes theologicas hō ordinat̄ in deū. Tantia vero et fortitudine ad seip̄su. Justicia ad p̄rim. Primo igit̄ p̄ oppōsitu ille q̄ peccat in his q̄ excedit̄ humanā rōnem. sic in his q̄ sūt fidei s̄r peccare in deū sic hēticus sacrileg⁹ et blasphem⁹. Sc̄bo q̄ peccat i his qbus hō dirigiēt̄ et ordinat̄ ad seip̄m tñ dicit̄ peccare in seip̄m. sic p̄t̄ de luxurioso et h̄mōi. Tercio ille qui peccat in his in qb̄ ordinat̄ ad alū d̄r peccare in p̄rim. sicut patet in fure r̄. Vbi nota q̄ ista diuīsho p̄ctoz sumit̄ b̄m id in quod peccāt̄ directe et p̄ncipalit̄ et n̄ conse querter. vt verbī grā qn̄ aliq̄s peccat i p̄rim p̄ncipaliter peccat in eū. s̄ ex osequēti peccat i seip̄m et in deū. Et similiter qn̄o quis peccat i se. p̄ncipaliter peccat in seip̄m. sed ex osequēti peccat in deū et in p̄rim. Similiter qn̄o quis peccat in deū p̄ncipaliter et directe peccat in eū. sed ex osequēti peccat etiā in seip̄m et in p̄rim. Et sic p̄t̄ diuīsho p̄cti ex p̄te grad⁹ et respect⁹. patetq̄ p̄t̄ p̄ma b̄ sermonis

Pars sc̄da b̄ sermonis in qua tractat̄ de distinctōe peccati actualis moetas ex p̄te affectus et ex p̄te voluntatis.

Secundo igit̄ in isto sermōe tractādū est de distinctōe p̄cti ex p̄te affectus. et ex p̄te voluntatis. Primo igit̄ i ista p̄te

dico q̄ distinguunt p̄ctū et p̄te affectus secundū
Alex. vbi. s. et Tho. p̄ma sc̄de. q. lxxij. arti. ij.
in p̄ctū sp̄uale et carnale. Cui rō est. qz p̄ctū
sistit in appetitu alic⁹ om̄utabilis boni qd̄ in
ordinate appetitū et in quo aliq̄s in dīcīate ble
tatur. Vñ sicut duplex est delectatō vna aia
fue sp̄ualis. alia vero carnalis fue corporal. ita
duplex est p̄ctū. s. sp̄uale quo quis sp̄ualit̄ de
lectat̄. et carnale vel tpale quod in delectatō
ne carnali fue tpali pficiet. ita q̄ p̄cta sp̄ualia
sunt supbia. inuidia. ira. accidia. auaricia. eo q̄
talia humunū in appetitu delectatōnis sp̄ualis
vel aialis. Duo vero p̄cta sunt carnalia. s. gula.
que pficiet in delectatōe cibor. et luxuria q̄ p
ficitur in delectatōe venereor. Vbi est sciēdūz
vñ Tho. p̄ma sc̄de. q. lxxij. arti. v. q̄ Iz quodlī
bet p̄ctū sp̄uale nō sit maioris culpe quolibet
p̄ctū carnali. tñ peccata sp̄ualia sunt maioris cul
pe p̄ctū carnali. et hoc triplici rōe. Primo
rōe oplēmēti. eo q̄ p̄cta sp̄ualia p̄tinēt ad sub
iectum c⁹ est ad deū ouerti. s. ad sp̄m. Secun
do rōne nocimēti. ex peccato em carnali offē
ditur pp̄um corp⁹. ex p̄ctū vero sp̄ualis de⁹ p
rimus et pp̄us sp̄us. que sunt magis diligenda
q̄ corpus. Tercio rōe motiū. Quāto enim ad
peccadū est magis motiū. tanto homo minus
peccat. peccata autē carnalia hñt vñhemētius
impulsiū q̄ sp̄ualia. s. ip̄am occupiam carnis.
pter quod peccata sp̄ualia sunt maioris culpe
sed carnalia sunt maioris infamie. vt dīc Geg.
Et sic patet p̄ma distincō p̄ctū in hac parte.

Sc̄do p̄ctū distinguit ex p̄te nois. et hoc
mō vñ Alex. et bona. vbi. s. et Tho. i. ij. dis.
xli. ar. ij. p̄ctis secundē. q. in. p̄ctū diuidit in de
lictum et om̄issum. Vnde Aug. in qōmb⁹ Le/
uitici expom̄t ita di. Peccatū quod vñ om̄issuz
est p̄petratio mali. peccatū qd̄ vñ delictuz est
desertio boni. quod etiā ip̄m nomē ondit. quid
em aliud sonat delictū mī derelictū et hec ha
bentur a mīro li. ij. dis. xlii. Vbi nota q̄ hec di
stinctio p̄ctoz attendit vñ p̄cepta legis quib⁹
regulan̄ actus nostri qui isto mō dupli
ter regulan̄. Vno mō vñ distincōnem p̄cep
tor. in se. et hic delictū respicit p̄cepta affirma
tua. et om̄issum p̄cepta negativa. vñ Aug.
in li. de p̄fectōne iusticie sic ait. Duobus modis
fit om̄ne p̄ctū. aut si illa fīat q̄ p̄hiben̄. aut si
illa non fīat que iuben̄. Sc̄do mō vñtrariatur
quis p̄ceptis legis vñ defectōem p̄ceptoruz
i. vñ q̄ peccās duob⁹ modis deficit a p̄ceptis
vel vñ rōem p̄ ignorantiā. et sic est delictū. vñ
vñ volūtati p̄ stēptum. et sic est om̄issum. vñ
Aug. vbi. s. in qōibus Leuitici. sequitur. Vñ
delictū est quod ignoranter fit. om̄issum vero
p̄ctū quod scient̄ om̄ittit. Ad quo z̄ maiorez
evidentiā circa peccatum om̄issionis et om̄issio
nis trīa sunt notanda. Primo notādū est q̄
pus est om̄issio boni. q̄ om̄issio mali. Cuius rō
est. qz vñ p̄m in. ij. et hicoz in opib⁹ virtu
tum sunt tria. s. sc̄re velle et opari. vnde pus ē

sc̄re. et postea velle. et demū opari. ergo hñc
ordinē habent p̄cta que sunt vtra istos act⁹. vñ
bi grā. Ignorantia est vtra p̄m actū. qñ. s. ali
quis tenet aliqd̄ sc̄re et nescit illud. om̄issio est
vtra sc̄m actū. qñ. s. tenet aliq̄s aliqd̄ velle et
non vult illud. om̄issio est vtra terciū actū. sc̄z
opari. qñ. s. aliq̄s aliqd̄ facit qd̄ tenet nō face
re. ergo ignorātia est vtra sc̄re. om̄issio cōtra
velle facere. om̄issio vero vtra ip̄m facere. Et
ideo est p̄o om̄issio boni qz om̄issio mali. vñ
Aler. vbi. s. Sc̄do notādū est q̄ commissio
mali est graui⁹ peccatū q̄ om̄issio boni. qd̄
batur vñ Aleran. vbi. s. et Tho. sc̄ba sc̄de. q.
lxxij. arti. ij. triplici rōe. Primo rōe facilita
tis sic. Quāto bonū aliqd̄ est facilis ad faciē
dū si non fit. tanto est peccatū graui⁹. sed fa
cilius est abstiner ea malo faciēto q̄ facē bonū
ergo rē. Sc̄do p̄bat rōne vñtrarietatis ma
ioris sic. Tanto p̄ctū est graui⁹ quāto maioris
bono opponit. s. cōmissio mali opponit maioris
bono q̄ om̄issio boni. ergo rē. minor p̄bat sic
Plus distat vñtrariuz a suo vñtrario qz simplex
negatio. vt vñ. x. methaph. verbi grā. Sic mi
grum plus distat ab albo qz simplex nō album
qz oē migrū est nō albū. sed nō ecōuersō. cum
igīt transgressio. i. om̄issio mali importat vñtria
riatē ad actū virtutis. om̄issio autē boni ip̄o
rat negatō em actus virutis. sequit̄ q̄ om̄issio
mali est graui⁹ peccatū. vñ nota q̄ ei qd̄ ē fa
cere bonū opponunt duo. s. nō facere bonū. qd̄
est om̄ittere. et facere malū quod est transgre
di. s. p̄m opponit vñtradiō. ie. sc̄m vero vñ
tria. quod importat maiorē distātiā. Confirmā
tur ista rō sic. Plus peccat q̄ infert otumeliaz
patrī qz si quis nō exhibeat reuerētiā sed exhib
tere p̄ntibus otumeliā est trāsgredi. nō exhib
tere reuerētiā est om̄ittere. ergo rē. Tercio
p̄batur rōne penalitatis sic. Pena p̄portionat̄
culpe. ergo maiorī culpa debet maiorī pena. s.
maior pena debet peccato. om̄issionis p̄p̄t ac
tualem ouerionē mōdīmatā ad om̄utabile bo
num qz p̄ctū om̄issionis. ergo rē. Et iō ad con
firmatōem p̄dictoz Alex. p̄mit tale exēpli
di. Arbor que malū fructū facit plus nocet qz
ea que nullum. sed om̄issio est hīcut arbor q̄ nō
facit fructū. om̄issio autē hīcut ea que fac fru
tum malum ergo rē. Tercio notādū est vñ
Aler. vbi. s. et Tho. in. ij. dis. xli. et in qōibus
disputatis de malo. q. i. arti. viii. q̄ om̄issio ali
cuius boni tūc ad culpā alicui imputat̄ qñ illo
tpe homo non facit quod debet. C⁹ ratio est.
qz om̄issio opponit p̄cepto affirmatiō qd̄ sem
per obligat s. non ad semp. i. p̄ loco et tēpo re
tandū ergo durat actū peccatū om̄issionis qz
diu durat tps ad qd̄ obligat p̄ p̄ceptum affir
matiū. quo tpe trāseūte trāht actū et tmanet
reatu. et itez̄ redeūte tali tpe iteratur om̄issio.
Sicut em se habet actus virtutis ad p̄mū. ita
se habet actus peccati ad penā. sed transeunte
actū virtutis adhuc remanet meritū p̄mij. ergo